
Gara per l'affidamento di servizi di valutazione indipendente (PON Governance e Azioni di sistema 
Ob.1 – convergenza ed il PON Azioni di sistema Ob.2 – competitività regionale ed occupazione). 

 
 

Risposta a quesiti 
 
 
Quesito 1: In merito ai requisiti tecnici richiesti per la partecipazione viene richiesto un fatturato 
in servizi analoghi pari a all’importo posto a base d’asta. Vorremmo sapere se tra  i servizi analoghi 
sono ricompresi anche i servizi di valutazione indipendente svolti in riferimento a progetti e non 
solo a programmi del fondi strutturali europei. Vorremo inoltre sapere se tra i servizi analoghi 
possono essere ricomprese anche le attività di valutazione indipendente ex-ante ed ex-post. 
Risposta al quesito 1: con riferimento alla parte II – disciplinare di gara punto 10.5 “Capacità 
tecnica – prove richieste” del capitolato di gara, si specifica che tra i servizi analoghi sono compresi 
programmi, progetti o interventi comunque denominati purché finanziati dall’Unione Europea 
nonché attività di valutazione indipendente ex-ante ed ex-post. 
 
Quesito 2: a pag.7 art.3 lettera a) del capitolato si legge “…Documenti in progress annuali di 
valutazione dei PON. Hanno come riferimento ciascuna annualità di attuazione dei PON  a partire 
dall’anno 2008…” Invece che anno 2008 si deve intendere 2009 o si deve intendere che il primo 
rapporto annuale di valutazione si riferisce all’anno di implementazione del programma 2008? 
Risposta al quesito 2: Con riferimento alla pagina n. 7 art. 3 “Contenuti generali della 
valutazione” lettera a) “Documenti in progress annuali di valutazione dei PON” del capitolato di 
gara relativo al bando in oggetto, si conferma che il primo rapporto annuale di valutazione si 
riferisce all’annualità 2008. 
 
Quesito 3: in merito all’importo della cauzione provvisoria da prestarsi ai sensi dell’art 75 del dlgs 
163/06, si richiede di conoscere l’importo esatto della stessa. 
Risposta al quesito 3: l’importo esatto della cauzione provvisoria deve essere pari al 
2% dell’importo a base d’asta e quindi pari ad euro 16.000. 
 
 
Quesito 4: con riferimento alla definizione di servizi analoghi di cui al paragrafo 10.5 del 
capitolato di gara (capacità tecnica – prove richieste),  si richiede se i servizi di valutazione ex ante 
dei Programmi 2007-2013 finanziati dai fondi strutturali europei, affidati a soggetti terzi rispetto 
all’Amministrazione, possano essere considerati servizi di valutazione indipendente.  
Risposta al quesito 4: con riferimento ai servizi analoghi, si specifica che possono essere 
considerati servizi di valutazione indipendente i servizi di valutazione indipendente ex-ante dei 
Programmi 2007 – 2013 finanziati dai fondi strutturali europei, affidati a soggetti terzi rispetto 
all’amministrazione. 
 
Quesito 5: con riferimento alla definizione di servizi analoghi di cui al paragrafo 10.5 del 
capitolato di gara (capacità tecnica – prove richieste),  si richiede se i servizi riguardanti studi e 
ricerche sulla valutazione degli effetti dei programmi finanziati dai fondi strutturali europei, affidati 
a soggetti terzi rispetto all’Amministrazione, possano essere considerati servizi di valutazione 
indipendente. 
Risposta al quesito 5: con riferimento ai servizi analoghi, si precisa che non possono essere 
considerati servizi di valutazione indipendente i servizi di riguardanti studi e ricerche sulla 
valutazione degli effetti dei programmi finanziati dai fondi strutturali europei, affidati a soggetti 
terzi rispetto all’amministrazione. 
 
 



 
 
 
Quesito 6:  con riferimento alla definizione di servizi analoghi di cui al paragrafo 10.5 del 
capitolato di gara (capacità tecnica – prove richieste),  si richiede se con la dizione “…triennio 
precedente alla data di pubblicazione del bando sulla G.U. dell’Unione europea..” possa intendersi 
il triennio di esercizi chiusi prima della data di pubblicazione del bando o quindi, in analogia con 
quanto richiesto per i requisiti di capacità economica e finanziaria, il triennio 2005-2006-2007. 
Risposta al quesito 6: con riferimento ai servizi analoghi, si specifica che si intende per “triennio 
precedente alla data di pubblicazione del bando sulla G.U. dell’Unione Europea” il triennio 2006-
2007-2008. 
 
Quesito 7: nel capitolato art. 6 pag 9 si legge che per gli esperti valutatori senior è previsto un 
impegno lavorativo pari ad almeno 10 giornate, è da intendersi complessivamente o cadauno? Il 
medesimo impegno è previsto anche per i junior? Anche in questo caso come occorre 
interpretarlo? 
Risposta al quesito 7: Con riferimento alla parte I – capitolato d’oneri punto 6 “Gruppo di 
lavoro” del capitolato di gara relativo al bando in oggetto, si comunica che gli impegni lavorativi 
minimi espressi, in termini di giornate / uomo, all'art. 6 del capitolato devono, 
evidentemente, intendersi riferiti alle singole risorse professionali richieste. 
Tanto quindi nel caso dei valutatori senior, come nel caso dei valutatori junior, ciascuna delle 
risorse offerte dovrà garantire un impegno minimo di 10 gg / mese. 
 
Quesito 8: Ai fini della dimostrazione del possesso di adeguata capacità tecnica realizzati nel 
triennio precedente alla data di pubblicazione  del bando sulla G.U, (Cfr. Capitolato  pag. 15  art. 
10.5),  per triennio precedente si deve far riferimento al 2006/2007/2008, oppure come per la 
capacità economica al triennio 2005/2006/2007 (Cfr. Capitolato  pag. 15  art. 10.4)? 
Risposta quesito 8: Con riferimento ai servizi analoghi, si specifica che si intende per “triennio 
precedente alla data di pubblicazione del bando sulla G.U. dell’Unione Europea” il triennio 2006-
2007-2008. 
 
 
 


